收稿日期:2006-02-10
焊条典型熔滴过渡形态的判读
王　宝1 , 　杨　林1 , 　王　勇2
(1.中北大学 焊接材料技术中心 , 太原　030051;
2.太原理工大学 焊接材料研究所 , 太原　030024)
摘　要:粗熔滴短路过渡 , 渣壁过渡 ,爆炸过渡和喷射过渡是焊条的基本过渡形态。过
去一直采用光电示波器记录的电弧电压 、焊接电流波形图 ,定性地描述熔滴过渡的一般
特征 , 不可能进行精确的定量分析。通过对汉诺威弧焊质量分析仪获取的焊条四种典

图 2是用汉诺威弧焊质量分析仪测试得到的四
种典型过渡形态焊条的电弧电压概率密度分布叠加
图。横坐标为电弧电压 ,纵坐标是以对数形式表示
的焊接过程电弧电压的概率 。
图 2　焊条四种典型熔滴过渡形态电压概率密度分布叠加图
Fig.2　Probability density distributions of arc voltage of
four kinds of typical transfer modes
for covered electrodes
2.2.2　典型焊条焊接电流概率密度分布
用汉诺威焊接质量分析仪测试的焊接电流概率
密度分布叠加曲线见图 3。横坐标为焊接电流 ,纵
坐标是以对数形式表示的焊接过程电流的概率 。
图 2和图 3中曲线 1(焊条名称TY102—B)为粗
熔滴短路过渡 , 曲线 3(焊条名称 E308—12)为渣壁
96 焊　接　学　报 第27卷
图 3　焊条四种典型过渡形态电流概率密度分布叠加图
Fig.3　Probability density distributions of welding currents
of four kinds of typical transfer modes
for covered electrodes
过渡 ,曲线2(焊条名称 E4303—01)为爆炸过渡 ,曲
线 4(焊条名称TYD132)为喷射过渡。
2.2.3　典型焊条的 t 1 , t 2 , t 3和 t c 的测试结果
测试的四种焊条的短路时间 t 1 ,燃弧时间 t 2 ,
加权燃弧时间 t3 和周期时间 t C 的数据见表 2。表
中还列出了在测试的时间内焊条发生短路的概率之
和∑n(Us)、短路大电流概率之和 ∑ n(Is)、短路频
率 f和电压变异系数 s(U)的测试结果。
由于渣壁过渡和喷射过渡时熔滴不与熔池短
路 ,所以 E308—12和TYD132焊条 t 1 , t 2 , t 3 和 t c 没
有数据 ,也不会出现 ∑n(U s), ∑ n(Is), f 和变异系
数 s(U)的数据 。
表 2　焊条四种典型过渡形态的测试数据
Table 2　Testing data for four kinds typical transfer modes for covered electrodes
试验焊条
名称
电弧电压
U V
焊接电流
I A
变异系数
s(U)%
电压概率和
∑ n(U s)n(%)
电流概率和
∑n(I s)n(%)
短路频率
f s-1
短路时间
t 1 μs
燃弧时间
t2 μs
加权燃弧时间
t 3 μs
周期时间
t c μs
TY102—B 21.11 136.15 18.61 5.256 2 1.304 2 7.4 7 085.14 26 350.00 18 750.00 24 477.27
E308—12 30.50 119.01 8.66 — — — — — — —
E4303—01 22.96 112.88 17.17 1.531 8 0.297 6 16.8 1 039.19 24 802.63 40 892.86 43 392.86.
TYD132 26.46 132.31 8.44 — — — — — — —
3　试验结果的分析
3.1　焊条典型过渡形态的电弧电压概率密度分布
图分析
图2中曲线1(TY102—B焊条)是典型的熔滴短